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Słowo wstępne
Foreword

Założyciel Akademii Zamojskiej, Jan Zamoyski - wielki mąż stanu, kanclerz 
i hetman oraz Szymon Szymonowic, jego wierny towarzysz, doradca i współorgani-
zator tego dzieła, wierzyli w potęgę nauki, co podkreślał hetman tymi słowy: 

...„Skorom się przekonał, iż nic w życiu bardziej pożytecznym, bardziej uprag-
nionym nie jest jak Nauka i Cnota, gdym się przeświadczył, że ni Cnoty, ni Sławy bez 
umiejętności nauki dostąpić nie można, cały się poświęciłem naukom”...   

To dzięki takiemu podejściu hetmana, prywatnym sumptem, utworzona została 
trzecia po Wszechnicy Jagiellońskiej i Wileńskiej uczelnia w kraju. Była to uczelnia 
specyfi czna, odmienna od istniejących wówczas, co manifestowane było nowoczes-
nym jej zorganizowaniem i mottem działania jako schola civilis- szkoła obywatel-
skiego wychowania, instytucja naukowa przygotowująca młodzież  do przyszłego 
życia publicznego i obowiązków wobec ojczyzny. 

Autorytet uczelni w okresie jej rozkwitu wynikał nie tylko ze starannie do-
branego grona profesorskiego, nowocześnie prowadzonej dydaktyki czy cenionych 
w kraju i za granicą nadawanych przez akademię stopni doktorskich.

Największym, po dziś dzień podkreślanym, osiągnięciem uczelni było dzie-
ło Szymona Szymonowica tj. wydawnictwo, drukarnia i biblioteka akademicka. 
Ofi cyna akademicka pod jego kierunkiem wydała wiele prac rozsławiających imię 
Zamościa – miasta akademickiego, Akademii Zamojskiej i jej profesorów daleko 
poza granicami kraju. Prace wydane, 1000 tytułów w językach polskim, łacińskim 
i greckim, przetrwały do dziś i uznawane są za „białe kruki” na rynku bibliofi lskim. 
Sławią one nie tylko głoszone wówczas, a realne również w dzisiejszej rzeczywi-
stości, treści merytoryczne prac, ale są one również cenione za kunszt i znajomość 
drukarskiego rzemiosła. 

Jak każda uczelnia działająca w Zamościu, także i Państwowa Wyższa Szko-
ła Zawodowa, czuje się przynajmniej w części spadkobiercą Akademii Zamojskiej. 
Stąd też władze uczelni, pomne doświadczeń i wierne historii, pragnąc nawiązać do 
sławnych tradycji akademickich, utworzyły wydawnictwo uczelniane „Facta Simoni-
des”. Z samego tytułu wynika, że jest to odwołanie do współtwórcy potęgi naukowej 
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Akademii Zamojskiej – Szymona Szymonowica, jej Rektora i organizatora wydaw-
nictwa.

Chcemy by wydawnictwo stało się kontynuatorem podjętego ponad 410 lat temu 
dzieła i rozsławiało po świecie imię współczesnego akademickiego miasta Zamościa, 
jak też PWSZ w Zamościu.  Zdajemy sobie sprawę iż rozwijanie własnej działalności 
wydawniczej jest przysłowiowym „oknem na świat”, a więc możliwością:
• publikowania artykułów naukowych powstałych w wyniku prac badawczych i na-

ukowych pracowników i studentów uczelni;
• publikowania opracowań i skryptów akademickich służących realizacji celów dy-

daktycznych oraz podnoszenia poziomu wiedzy studentów uczelni;
• dokumentowania lokalnych inicjatyw naukowych;
• poszerzania i konsolidacji oraz wzmocnienia środowiska naukowego Zamościa.; 
• podjęcia i zacieśnienia współpracy na niwie naukowej ze znanymi ośrodkami kra-

jowymi i zagranicznymi.
Jesteśmy bardzo zainteresowani, i będziemy się starać, by wydawane w uczel-

nianej ofi cynie pozycje wyróżniały się nie tylko wysokim poziomem merytorycznym, 
ale także wzorowym opracowaniem językowo-stylistycznym, właściwą redakcją, 
streszczeniami obcojęzycznymi, by satysfakcjonowały autorów i przyciągały czytel-
ników piękną okładką nawiązującą w prosty sposób do zamojskiej tradycji. Pragnie-
my również, by drukowane pomoce dydaktyczne dla studentów charakteryzowały się 
walorami edytorskimi, ale przede wszystkim były im przydatne.

Z całego serca gratuluję i wyrażam słowa najwyższego uznania wszystkim tym, 
dzięki którym mogła powstać ta najtrudniejsza, bo pierwsza pionierska publikacja. 
Myślę, że jest ona ukłonem i hołdem złożonym średniowiecznym twórcom Akademii 
Zamojskiej, a także zachętą dla współczesnych, w myśl znanej maksymy ...„że poko-
lenie, które nie ma przeszłości i teraźniejszości, nie godne jest przyszłości”... 

 Rektor


